<sup>31</sup> Per un primo inquadramento nella vasta bibliografia su questi temi si vedano CARLO DELCORNO, *L'Osservanza francescana e il rinnovamento della predicazione*, in *I frati osservanti e la società in Italia*, pp. 3-53 e IDEM, *Apogeo e crisi della predicazione francescana tra Quattro e Cinquecento*, «Studi francescani», 112 (2015), pp. 399-440.

<sup>32</sup> Il teste afferma di conoscere Amedeo da dieci anni, di credere – stando a quanto ascoltato e inteso da lui – «eum non errare in fide», ammette di avere sentito dire da altri che Amedeo afferma che un sacerdote in peccato mortale «non potest ligare nec absolovere», ma aggiunge di non averglielo sentito dire personalmente, ugualmente ha sentito dire da altri che secondo Amedeo per la salvezza basta amare Dio e il prossimo, senza fare altro, ma anche qui specifica di non averglielo sentito dire di persona; riguardo ai beni del clero riporta una versione moderata della posizione di Amedeo, dal quale ha sentito dire (questa volta direttamente) che «clerici et religiosi non debent habere aliquid ultra illud quod sufficiat eis pro victu suo» e dopo il commento sull'impatto che l'azione di Bernardino aveva sui giovani (vedi nel testo), riguardo a tutti gli altri articoli d'accusa «respondit quod non recordatur» e alla richiesta finale di indicare cosa vada rimproverato a maestro Amedeo, resta su un vago rimprovero per le ingiurie e critiche al clero e ai religiosi; *Contro frate Bernardino*, pp. 170-173. Su come il meccanismo inquisitorio sia in grado di mettere a profitto anche da questa deposizione neutra se non favorevole ad Amedeo, si veda BENEDETTI, *Inquisizione a Milano*, pp. 39-40.

<sup>33</sup> *Contro frate Bernardino*, p. 172. Per converso, pochi anni dopo, nel processo di canonizzazione l'alto numero di nuovi frati arruolati da Bernardino sarà considerato tra i segni che attestano la santità del frate e l'efficacia della sua predicazione.

<sup>34</sup> «Recordor bene etiam quod dictus frater Bernabinus (sic!) in multis predicationibus, quas fecit super dicto pasquario, multum dixit de dicta religione quod bonum erat relinquere mundum et servire Deo, et tot et tanta dicere quod multos iuvenes induxit ad intrandum dictam religionem et dictam domum Sancti Angeli seu Sancte Marie de Angelis, et cotidie dicebatur talis adolescens intravit domum Sancti Angeli et ingressus est religionem Observantie dicti ordinis Minorum et dicebatur sepiissime: "Tallis adolescens vult intrare"; *Contro frate Bernardino*, p. 217. La pratica è attestata anche per altri predicatori; ad esempio Bernardino da Feltre († 1494), in una predica dove delinea tre vittorie sul mondo, invece di discutere a parole il terzo punto (la vita religiosa che si